Iaque circa rationem, qua Deus diversa haec innotetur, alia penes omnes aut fere omnes certa sunt atque explorata, alia vero magnam dissensionum segregem ac disputationum præbuerunt, ita ut ingentia hinc inde volumina prodierint. Nos igitur principiis nostris insistentes de nulla miscenda domestica concertione, qua fieri poterit brevitate incerta ab incertis seceremus; deinde ne theologæ candidati hospites omnino sint in his controversiis quæ olim catholicas scholas agitant, historica ratione diversas opiniones exponemus, liberum unicuique permittentes arbitrium eam sectandi, quæ magis arriserit,

(1) Cfr. Petav. lib. iv, cap. 7, § 11.

(2) Haec sunt præcipue difficultates quas urget Typhanus, anonymous passim nuncupatus; ad reliquias autem quod attinet minoris momenti desumptas ex imperfectionibus, quas juxta ipsum includit ejusmodi scientia, tum ex eo quod particula si nota sit compositionis, conditionis nempe cum conditionato, tum etiam ex eo quod discursum, ut ipse loquitur, involvat, tum etiam quod dicat suspensionem, bæstiationem, otiositatem, etc. non vacat eas diutius expendere, quia haec in nobis quidem locum habere possunt; non autem in Deo; nam, ut loquitur S. Thomas, p. I, q. 44, art. 14, ad 3, « esset scientia Dei variabilis, si enunciabilia cognoscere per modum enunciabilium compiendo et dividendo, sicut accidit in intellectu nostro; » quod in Deo esse non potest. Cons. Card. Gotti, loc. cit.

cumque adhibendi contra incredulos aut heterodoxos, prout nos quoque præstimus, et præstabimus etiam deinceps, quæ ad eorum difficultates disjiciendas expeditor et opportunior visa fuerit, præsertim quoniam validius quisque iis armis pugnet, quibus assuevit.

1. Igitur illud certum apud omnes est, Deum absque ullo medio scipsum cognoscere seu essentiam suam; cum in Deo, utpote ente a se, nihil prius essentia sua sit vel concepi possit, quod habeatur veluti causa vel medium cognitionis essentiae divinæ.

2. Illud pariter pro certo habetur, Deum juxta nostrum cogitandi modum in essentia sua veluti in medio sua attributa cognoscere, quia essentia divina a nobis concipiatur tamquam radix, a qua ejus attributa dimantur.

3. Certum est Deum alia a se in seipso tamquam in objecto, ratione prius cognito, cognoscere, tum nempe que possibilia tantum sunt, tum existentia pro ea temporis ac status differentia pro qua existunt, scilicet ut futura pro eo tempore, quo nondum sunt, ut præterita, pro eo tempore, quo amplius non sunt; et hoc quidem de illorum existentium classe, quæ vel immediate producuntur a Deo vel a causis secundis necessario seu naturaliter agentibus. Haec autem a Deo in se ipso, seu in propria essentia, tamquam in medio ratione prius cognito, sub triplici respectu cognosci possunt, ac 1. quidem ut rerum omnium sive possibilium sive existentium causa productiva; 2. ut illarum causa exemplari, seu idea objectiva omnium quæ sunt vel esse possunt; 3. ut in se continente secundum modum quemdam excellentem omnes et singulas perfectiones omnium creaturarum. Vid. S. Thom. *Contra gentes*, lib. I, cap. XLIX, nec non p. 1. q. 14, art. 3 et 6.